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tás, hogy biztosabbnak lát ta az elméhez szólást, mint a képzelet 
foglalkoztatását, ez tévedés ngyan, de nem csupán a tudós szer-
kesztő tiszteletreméltó egyéni felfogásának, hanem az általános 
irányzatnak a tévedése. 

ÉB végül növeli Szilágyi érdemét az a körülmény, hogy 
nem voltak munkatársai, hogy az egész két évfolyamban alig 
akadunk olyan cikkre, amelyet ne maga a szerkesztő í r t volna 
meg. Á cikkek ugyan névtelenül jelentek meg. Ez is hozzátar-
tozik az akkori szerkesztői modorhoz: a szerzők nem í r j ák alá 
nevüket, vagy álnevet használnak. De az egyes cikkek tartal-
mából, stílusából megállapítható, hogy itt nem így volt. A Ma-
gyar Gyermekbarát cikkeit legnagyobbrészt maga a szerkesztő 
í r ta — munkatársak hiányában s névtelenül közölte valamennyit. 

Korunknak azonban tisztes kötelessége, hogy megőrizze 
tudatában a Szilágyi Ferenc nevét, mint aki az erdélyi szellem 
életrevalóságát példázza a Magyar Gyermekbarátnak, az első 
magyar gyermeküjságnak megindításával és érdemes szerkesz-
tésével.® Kristóf György. 

A német középiskolák ú j tanterve és utasításai. 
Erziehung und TJnterricht in der Höheren Schule (Weid-

mannsche Verlagsbuchhandlung) címen adta ki Rust német 
birodalmi népművelési miniszter az átszervezett középiskolák ú j 
tantervét, amely a folyó tanév elején életbe lépett. A tantervet 
kísévő miniszteri rendelet összefoglalja az átszervezéssel kapcso-
latos változásokat. 

Népesedéspolitikai okokból a kilenc évfolyamú középiskolá-
kat nyolc évre rövidítették meg. A teljes középiskola tehát elv-
ben nyolcosztályú intézmény, az elemi iskola negyedik, illető-
leg hatodik " osztályához kapcsolódik. Engedélyeznek azonban 
nem teljes középiskolákat is (Zubringerschule). Ezek az iskolák 
két-öt osztályt tarthatnak fenn, hogy a vidék tehetséges tanulói-
nak megkönnyítsék a középiskolák látogatását. 

A középiskolának főalakja az Oberschule. Kötelező nyelv 
az I. osztályban az angol, a I I I . osztályban a latin nyelv. A felső 
fokon (VI—VIII. osztály) a tanulók . két csoportra oszlanak: 
a f iúk természettudományi és nyelvi, a leányok háztartási és 
nyelvi csoportra. A .közös tárgyak mellett a tanulók egy része 
természettudományi, illetőleg háztartási, másik része mélyebb 
nyelvi kiképzésben részesül. 

c Az erdélyi kezdeményező és vállalkozó szellem tovább, Szilágyi ntán is 
derekasan részt vett ifjúsági folyóirat'rodalmunk megteremtésében. Brassai mind-
járt az abszolutizmus második évében, 1851-ben szerkeszti a Fiatalság Barátját, 
melynek 6 füzete jelent meg Pesten. 1865-ben meg Kolozsvárt indul meg és éí 
háromnegyedéven át Réthi Lajos szerkesztésében a Növendékek Lapja, melynek 
munkatársai között ott van Brassai mellett az ifjú Beöthy Zsolt és Hermán Ottó. 
Nem kétséges, hogy mind a Brassai. mind a Réthi Lajos kísérlete jelentékenyen, 
puhította azt a később és ma dúsan termő talajt, melyen Szilágyi Ferencé az első 
bátor kapavágás. 
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Testileg és szellemileg jól fejlett falusi gyermekek részére 
szervezték az Oberschule másik alakját, az Aufbauschulét. Ez 
hat évfolyamú középiskola, az elemi iskola hatodik osztályából 
veszi fel a tanulókat. A tantárgyak ugyanazok, mint az Ober-
schuléban, érettségi bizonyítványa a többi középiskoláéval tel-
jesen egyenrangú. A felső osztályok nem tagozódnak, de a leá-
nyok Aufbauschuléja csak háztartási lehet. 

A gimnázium is nyolcosztályú, felső tagozatában is egy-
séges. Kötelező nyelv az első osztályban a latin, a I I I . osztályban 
a görög és az V. osztályban az angol nyelv. Leánygimnázium 
nincsen, a meglévők fokozatosan átalakulnak Oberschulévá, ille-
tőleg Frauenscbulévá. 

A tanulók száma az I. és II . osztályban 40-nél, a III—V. osz-
tályban 35-nél, a VI—VIII. osztályban 25-uél több nem lehet. 

Az osztályok heti óraszáma 32—36, a gimnázium VI. és VII. 
osztályaiban 37. Az órák 45 percesek. Az órarendet úgy kell 
összeállítani, hogy a tanítás hat délelőtti órában elosztható 
legyen. Délutáni tanítás csak az internátussal egybekötött isko-
lákban van megengedve. 

A tantervhez adott óraterv a következőképen- csoportosítja 
a tantárgyakat : 

I. Testnevelés az Oberscbuléban fiúknál a heti összes órák-
nak 14-7%-á, a leányoknál 11'5%-a, a gimnáziumban 14-3%-a 
(a magyar gimnáziumban 15'2%-a). 

I I . Német nemzeti tárgyak (anyanyelv, történet, földrajz, 
művészi nevelés, zene) a fiúk Oberschuléjáb'an az összes heti 
óraszámoknak 37%-a, a leányoknál 38'1%-a, a gimnáziumban 
34-8%-a (a magyar gimnáziumban 28-6%-a). 

I I I . Természettudományi és matematikai tárgyak (biológia, 
kémia, fizika, mennyiségtan) az Oberschuléban fiúknál a termé-
szettudományi tagozatban az összes heti óraszámnak 23-1%-a,- a 
nyelvi tagozatban 18-7%-a, a leányoknál 20%-a, a gimnáziumban 
19%-a (a magyar gimnáziumban 21'7%-a). 

IV. Idegen nyelvek (angol, latin, görög) az Oberschuléban 
fiúknál a természettudományi tagozatban 17-6%, a nyelviben 22%, 
a leányoknál a háztartási tagozatban 10%, a nyelviben 15-8%, a 
gimnáziumban 27-6% (a magyar gimnáziumban 26-3%). 

V. A női hivatás tárgyai (főzés, kerti és házi munka, kézi-
munka, egészségtan, csecsemő- és betegápolás, foglalkozástan) 
a leány Oberschule háztartási tagozatában 15'9%. 

VI. Hittan általában 4-4% (a magyar gimnáziumban 6-2%). 
Az egyes tantárgyak kijelölt céljában és a hozzáfűződő rész-

letes utasításokban találjuk meg azt az irányt, amelyet a német 
politika az iskolától elvár. 

Az első tantárgy, a testnevelés, a fiúk Oberscbuléjában és 
a gimnáziumban heti 40 óra, a leányok háztartási tagozatában 31, 
a nyelviben 37 (a magyar gimnáziumban 39). A tanterv részlete-
zést nem ad, az Utasítás sem említi. 
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Anyanyelv. Az Obersclrale ós a gimnázium I. osztályában 
heti 5, a többi osztályban heti 4—4, összesen heti 33 óra. A leá-
nyoknál a II . osztályban is heti 5, tehát összesen heti 34 rövid óra 
(a magyar gimnáziumban heti 29 teljes óra). A német gimná-
zium az összes heti óráknak 11-9%-át, a magyar 11-2%-át for-
dí t ja az anyanyelv tanítására. 

A kitűzött cél teljesen a német nemzeti szocialista mozga-
lom gondolatmenetére állí t ja be az anyanyelv tanítását.-Ettől a 
tanítástól az Utasítás elvárja, hogy a német ember lényeges és 
értékes képességeit kifejlessze, s elhárítsa azokat a veszélyeket 
és gátlásokat, amelyek a német nép nemzeti sajátosságaiban rej-
lenek. A fiatalságot arra a kimeríthetetlen erőre kell ráeszmél-
tetni, amelyet a német nyelv mint a német néplélek eleven ki-
fejezője képvisel. Az i f júságban a német nép teremtő erejében 
való hitet kell felébreszteni, az i f j aka t német voltuk tudatában 
kell úgy megerősíteni, hogy öntudatos és tettrekész ember fej-
lődjék belőlük.. Nem a szemlélődő, hanem a cselekvő ember 
nevelése a tanítás célja. 

A célnak felel meg az anyag tagozása is. 
I. Beszédre váló nevelés. A tanulót élénk és értelmes be-

szédre kell nevelni. Nem szabad tűrni a mindennapi köznyelv 
pongyolaságát. A cél elérésére szolgálnak: a) A hajlási gyakor-
latok. Ezekkel a tanulót arra képesítik, hogy a beszédnyelv hang-
képeiből közvetlenül a tartalmát is felfogják. Az Utasítás erre 
alkalmas eszköznek tar t ja a gyakori felolvasást vagy felolvasta-
tást anélkül, hogy az írott v i g y nyomtatott szöveg ott volna a 
felolvasást hallgató tanuló előtt, b) Az olvasás. Cél az értelmes 
olvasás, kifejezéstelen olvasást tűrni nem szabad. Az olyan olva-
sási gyakorlat, amely abból áll, hogy a tanulók csak a gépies 
olvasás gyakorlása végett szakaszonkint felváltva olvasnak, cél-
talan időpazarlás, e) A szabad előadás. A könyvnélküliek meg-
tanulására az Utasítás az eddiginél nagyobb gondot kíván for-
dítani. Gondosan kiválogatott költemények, drámából vagy más 
prózából kijelölt részletek betanultatása minden osztályban köte-
lező. d) Szabad beszédgyakorlatok. Már korán hozzá kell szok-
tatni a tanulót, hogy az osztály előtt állva, a hallgatókra vetett 
tekintette] valamely tárgyról értelmesen beszéljen. Ezek az elő-
adások lehetnek elbeszélések, beszámolók, összefoglalások. A foko-
zódó nehézség csökkentésére szabad a tanulónak följegyzett 
vezérszavakat használni. 

II . Írásra váló nevelés. A stílusfejlesztő és fogalmazási gya-
korlatok eddigi tervtelenség'ét a tanterv meg kívánja szüntetni és 
olyan kötött tanmenetet kíván, amely a fogalmazástanítást min-
den fokon összeköti, a nyelvtanítással és beszédgyakorlattal. 
Az írástanítás eszközei: a) Helyesírási és mondat jelzési gya-
korlatok. A tanterv ei-re még a felső fokon is rendszeres gya-
korlást követel, b) írásbeli kifejezési gyakorlatok. Ezeket a 
beszédgyakorlatokra kell építeni, figyelemmel arra, hogy az 
írásbeli kifejezésnek más törvényei -vannak, mint a szabad 
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beszédnek. Szókincsfejlesztő gyakorlatokra és kisebb leírásokra 
tagozódnak, c) Fogalmazás. A helyesen vezetett tanításban a 
szóbeli és írásbeli kifejezési gyakorlatokból alakul a fogalmazás-
tanítás. Minden fogalmazás élményi fogalmazás legyen. Ennek 
négyféle a lapformája van: az elbeszélés, a tárgyias jelentés, a 
leírás és a megfigyelés. A jó fogalmazvány csakis a tanuló s a j á t 
tapasztalatáról való beszámolás lehet. 

I I I . Gondolkodó beszédre való nevelés.. Ennek három esz-
közét sorolja fel a tanterv: a) A nyelvtan biztosítja a nyelv 
helyes használatát. Az első négy osztályban tanulják, b) A nyelv-
ismeret (Sprachkunde) megmutatja a nyelv germán alapjait 
és ezzel megismerteti a nyelvben rejlő fa j i és népi sajátságokat. 
Ez a nyolc osztályon végig szerepel, c) A stílusismeret a nyel-
vet,. mint műalkotást muta t ja be. A középiskola felső tagozatá-
ban (VI—VIII. osztály) szerepel. 

A tanterv minden osztályban nagy szerepet szán az olvas-
mánynak és részletesen felsorolja az olvasmányok tárgykörét. 
Az I. osztályban a gyermek szűkebb környezetéből vett olvas-
mányok, ezenkívül képek az ú j államforma életéből s elbeszé-
lések a világháborúból és a nemzeti szocialista _ harcokból. 
A II . osztályban a gyermek távolabbi világából vett olvasmá-
nyok, elbeszélések a világháborúból, a germán istenekről és 
antik hősökről. A I I I . osztályban az ember és a kalandok világa, 
a germán és német mondák hősei, német gyarmatosítók, a világ-
háború az olvasmányok tárgya. A IV. osztályban kezdődik az 
irodalomismertetés Schiller Wilhelm Telijével. Az olvasó-
könyvben a harcoló embert dolgozzák föl (hadvezérek, szabadság-
harcok, a természeti erőkkel való harcok, fölfedezők és feltalá-
lók, a munka katonái stb.). Az V. osztályban az olvasmányok 
a német embert a népközösségben mutatják be. Iskolai olvas-
mány: Schiller, Die Jung f r au von Orléans. Felsorol még a tanterv 
ajánlható olvasmányokat (Storm, Meyer, Grillparzer) és egy 
munkát a jelenkor irodalmából. A VI. osztályban a német 
ember a germán ősbirodalomban: Nibelungenlied, Walter von 
der Vogelweide stb. Iskolai olvasmányok: Schiller, Maria 
Stuar t ; Kleist, Michael Kohlhaas és .egy munka a jelen-
kor irodalmából. Ezenkívül föl vannak sorolva házi olvasmá-
nyok. A VII. osztályban: Luther, Goethe, Lessing, Herder, 
Kleist, Grimm és két munka a jelenkor irodalmából. A VIII . 
osztályban Schiller levelezése Goethével és Körnerrel , Goethe, 
Fichte, Kleist, Hebbel, Wolfram von Eschenbach és két munka 
a jelenkor irodalmából. 

Az Utasítás szerint nem kell az irodalomtörténet hézagnél-
küli ismertetésére törekedni. A régi német irodalommal való fog-
lalkozást a legkevesebbre kell csökkenteni. Csak olyan műveket 
szabad az iskolában tárgyalni, amelyek tiszta némeLgermán szel-
lemet terjesztenek. Az xíjabb irodalom olvastatható termékeit 
nem sorolja föl sem a tanterv, sem az Utasítás. De itt is csak 
olyan olvasmányok tárgyalhatók, amelyek megfelelnek az ú j 
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politikai szellemnek. Általában ez az elv: kevés olvasmány, de 
azokba mélyen be kell hatolni. 

Történelem. Az" I. osztályban kezdődik heti egy órával, a 
többiben heti három-három óra, összesen heti 22 óra van, ami 
az összes óráknak 7'9 százaléka (a magyar gimnáziumban 17 
óra, az összes óráknak 6-6 százaléka). 

A történelemtanítás feladata az i f júságban azt a tudatot 
ébreszteni, hogy olyan néphez tartozik, melynek minden európai 
nép közül a leghosszabb és legnehezebb utat kellett megtennie 
egységesítéseig, de ma olyan korszak kezdetén áll, amelyről a leg-
nagyobb bizalommal tekinthet a jövőbe. A történettanítás ezt a 
célt csak úgy érheti el, ha lemond a történelmi folyamat hézag-
talan tárgyalásáról és kiemeli azokat az eseményeket, személye-
ket és korszakokat, amelyeken a történeti fejlődés törvényei szem-
léltethetők. A legszükségesebbre korlátozott anyagot a tanuló-
nak kifogástalanul meg keik tanulni; állandó és észszerű ismét-
léssel gondoskodni kell arról, liogy az egyszer megtanult anyag 
a későbbi eseményekkel való kapcsolat feltüntetésére felhasznál-
ható legyen. 

A politikai történelmi események megértése végett ki kell 
használni az i f júságnak a politikában való részvételét. Az Utasí-
tás megköveteli, hogy a történettanárnak a fontosabb politikai 
napi eseményeket is tárgyalni kell. 

Az I. osztály történettanítása csak történeti elbeszélésekkel 
foglalkozik. Az elbeszélésekben a jelenkor nagy, népszerű embe-
rei szerepelnek. IAZ elbeszélések között tárgyi összefüggést nem 
kell keresni. Az Utasítás' felsorolja azokat, akik ezekben az elbeszé-
lésekben szerepelhetnek. A tulajdonképeni történettanítás a 
II . osztályban kezdődik, anyaga a német nép története, a leg-
korábbi kezdettől Károly császárig. A I I I . osztályban az első 
német birodalom megalapításától 1648-ig, a IV. osztály 1871-ig 
és az V. osztály a legutóbbi időkig. A VI.', VII. és VIII . osztály-
ban ú j r a végigtárgyalják a német történelmet a legősibb kor-
tól a legújabb eseményekig, de tárgyalják az ezekkel összefüggő 
világtörténelmi eseményeket is. Az Utasítás minden osztályban 
felsorólja azokat az évszámokat, melyeket a tanulónak kifogás-
talanul tudnia kell. 

Földrajz. Nyolc osztályon át minden osztályban két-két óra, 
összesen 16 óra, az összes óráknak 5-7 százaléka (a magyar gim-
náziumban 11 óra, az összes óráknak 4-3 százaléka). 

A földrajztanítás célja a földfelület természeti viszonyai-
nak megismerése, különös figyelemmel a r a j t a lakó népekre és 
fajokra. Az anyag tehát felöleli az egész földfelületet. Az I. osz-
tály anyaga magában foglalja a közvetlen környékből kiindulva 
Németország földrajzát, a földrajzi alapfogalmakat, térképolva-
sást (1 :25.000) és alkalmazását a terepen. A II . osztály anyaga 
Európa, térképolvasás (.1 :100.000), időjárási megfigyelések. 
A I I I . és IV. osztályban a többi földrész és a világtengerek, 
a földgömb és a világtérkép ismertetése. Az V. osztályban- ismét 
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Németország földrajza, középeurópai helyzete. Tájékozás a tere-
pen. Időjárástan. A VI. osztályban a föld mint élettér. Fa jok 
és népek elhelyezkedése. A növények és állatok elterjedése és 
fontossága az emberre nézve. Terepgyakorlatok, vázlatok készí-
tése. A VII. osztályban a föld állami és gazdasági alakulása. 
Geopolitikai vázlatok és térképek. A VIII . osztályban a német 
birodalom és világhelyzete. 

A tanterv ugyan az egész földfelület ismertetését tűzi ki, 
mégis a német birodalom emelkedik ki a tárgyalásból. Az I. osz-
tályban tanulja a tanuló Németország leíró földrajzát, a II . osz-
tályban Európa földrajzával kapcsolatban a külföldön élő német-
ség helyzetét a különféle államokban és ennek jelentőségét Német-
ország szempontjából; a I I I . és IV. osztályban a német gyar-
matokat, a németség hőseit a gyai-matosításban. A világtengerek 
tárgyalásának során a németeket a világforgalomban. Az V. osz-
tályban másodszor, de részletesebben tárgyalják Németország 
földrajzát és különösen középeurópai helyzetét. A VI. és VII . 
osztályban is felhívja az Utasítás a tanár figyelmét a német 
vonatkozásokra és végül a VIII . osztályban harmadszor tárgyal-
ják Németország földrajzát világhelyzetével kapcsolatban. 

Művészeti nevelés. A fiúk Oberschnléjában és a leányok ház-
tartási tagozatában osztályonkint két-két, összesen 16 óra, a gim-
názium alsó négy osztályában két-két, a felsőben egy-egy, ösz-
szesen 12 óra, a leányok nyelvi tagozatában kézimunkával együtt 
az alsó öt osztályban négy-négy, a felső három osztályban 
három-három, összesen 29 óra (a magyar gimnáziumban össze-
sen 10 óra, a leánygimnáziumban kézimunkával együtt 18 óra). 
A német gimnáziumban az óráknak 4'3 százaléka, a magyarban 
3-9 százaléka; a leányiskolákban a németeknél 11-2 százalék, a 
magyar leánygimnáziumban 7"3 százalék. A tanítás célja az, hogy 
kifejlessze és alakítsa a tanuló eleven erőit, mégpedig nemcsak a 
művészi hajlamúakét. A tárgyat a tanterv a nemzeti tárgyak közé 
sorolja, mert az Utasítás szerint a német élet nagy és jelentős terü-
letei esak a mii veszet ben nyílnak meg. A nevelés eszközeiként fel-
sorolja a tanterv: 1. a szabad alakítást rajzolásban, festésben 
és műhelymunkában; 2. a kötött rajzolást; 3. a szépírást; 4. a 
műalkotások megfigyelését. 

Zene. A leányiskolában minden osztályban két-két, összesen 
16 óra, a fiúknál a IV. és V. osztályban heti egy-egy, összesen 
14 óra. iA magyar fiú- és leánygimnáziumban az alsó három osz-
tályban összesen heti 5 óra. A német gimnáziumban az órák-
nak 5 százaléka, a magyar gimnáziumban 1-9 százaléka. 

A nemzeti tárgyak között szerepel, mert a nevelés közép-
pontjában a népdal áll, mint a teremtő német népszellem kifeje-
zője és a német néplélek hű képmása. A kitűzött két órából 
egyik osztálytanításra, a másik karénekre fordítandó. Csak az 
énektanítás alapjait lerakó első osztályban kell mind a két órát 
elméletre fordítani. A zene tanulása alól senki sem menthető föl. 
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Biológia. Minden osztályban két-két, összesen 16 óra, az ösz-
szes óráknak 5'7 százaléka (a magyar gimnáziumban 12 óra, 4-6 
százalék). 

A tanítás feladata az, hogy a tanulót megismertesse az élő 
természettel és az ott működő erőkkel. A tanulónak meg kell 
ismernie a növény, állat és ember életét, úgy is, mint egyedét, 
de úgy is, mint egy életközösség tagját ; meg kell ismernie min-
den élet alapkérdéseit: a szaporodást, fejlődést és átöröklést-
Lássa meg a tanuló, hogy az élő lények birodalmában különféle 
környezetviszonyok vannak, s ezeknek az élő lény alakulásár% 
hatásuk van, de elsősorban az öröklékenység dönti el az élő lé-
nyek természetét és az ebből keletkezett különbségek soha el nem 
enyészthetők. A biológiatanítás célja tehát nem a sok ismeret el-
sajátí tása, hanem az élet törvényszerűségeinek megértése és 
annak világos meglátása, hogy az ember mint élő lény. bele van 
ágyazva a természet rendjébe. A biológia tanításának tehát igen 
fontos világszemléleti hatása van. Enélkül a f a j alapvető gondo-
lata s ennek következtetései meg sem értbetők. A biológia taní-
tása akkor felelt meg céljának, ha a tanuló emberismerete, a 
megokolt f a j gondolattal bővült. 

Az anyag tagozása: Az I. osztályban egyszerű virágos növé-
nyek leírása, az emberi test felépítése, életfolyamatai, egészségé-
nek fenntartása, testének edzése, házi emlősállatok, a földmíves 
és a kertész munkája. A II. osztályban az állatok és növények 
életközösségben a kertben, mezőn. A II I . osztályban az életközös-
ség a tóban, mezőn, erdőn. A gabonaneműek termelése, a föld-
míves, kertész, erdész munkája. A IV. osztályban az életközös-
ségek folytatása, a baktériumok, fontosságuk a természetben és 
az emberre nézve. Az V. osztályban az emberi fajok keletkezése, 
az öröklékenység, az ember mint biológiai egyed, az ember mint 
népének tagja , fajgondozás. VI. és VII. osztály: , a sejttől a 
sejtállamig, az anyagcsere, az életközösségben való függő viszony 
vizsgálata, szaporodás, átöröklés. A VIII . osztályban fajismeret, 
népesedési politika és fajgondozás. 

Kémia és f izika. 
O b e r s c h u l e G i m n á z i u m 
fiúk leányok német ma gyúr 

term. tud. nyelvi csop. 
I I I . — — — — 2 
IV. 2 2 2 2 3 
V. 3 3 3 2 — 

VI. 4 2 3 2 3 
VII. 4 2 3 2- 4 

VIII . 4 2 3 2 4 
összesen: 17 11 14 10 16 
Százalék: 4% 5'2% .3-6% 6'2% 

A fizika minden iskolafajban a IV-ben, a kémia az V-ben 
kezdődik. Az Utasítás felsorolja külön a kémiára és külön a fizi-
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kára szánt órákat, ennélfogva nagyon sok az egyórás beosztás, 
ami már a német pedagógiai körökben is sok meggondolásra ad 
okot. E határozottan kísérleti tárgyak tanításában nem sok ered-
ményt várnak az ilyen óraterv alapján. A tanterv számol a cse-
kély óraszámmal, valamint az öt évre való tagozással is, ezért 
csak a legszükségesebb anyagot sorolja föl (minimális tanterv), 
sokszor hézagokat is hagy, ezeket a tanár pótolhatja, ha telik az 
időből, de idő hí ján az Utasítás szerint kitöltetlen is hagy-
hatja. 
p A kitűzött cél szerint nemzeti fontosságú, hogy az iskola 
tehetséges kutatókat és technikusokat képezzen ki- I lyenformán 
a tanterv erősen kiemeli e tárgyaknak gyakorlati fontosságát. 
De kiemeli e tárgyak tanításának azt a feladatát is, hogy a 
tanuló - a megfigyelésben gyakoroltassák és hogy megtanul ja a 
természeti törvényeknek matematikai pontossággal való meg-
fogalmazását. A tanulónak meg kell tanulnia fizikailag gondol-
kodni, fizikai módszereket, összefüggéseket felismerni, felfogni és 
alkalmazni. 

A tanterv ú j utakat követ a tananyag kiválasztásában és el-
osztásában. Szakít a fizikának két fokon való tanításával, habár 
ennek helyes voltát az Utasítás is kiemeli, az adott-óraszámok-
kal azonban ez lehetetlen. A IV. és V. osztályban összesen heti 
három óra jut a fizikára, ámde ez kevés az egész fizika áttekin-
tésére; ha pedig a VI. osztály óráit is hozzávennék, akkor kevés 
idő maradna a felső fokon való tanításra. í gy tehát a fizika 
anyaga eloszlik öt osztályra, a kémiáé négy osztályra. De ez 
szükségessé tette, hogy a tanterv szakított a fizikai anyágnak 
szokásos beosztásával. Az egész fizikai anyagot három csoportra 
osztották. Az -első két évben a' tanuló megtanulja az őt környező 
világ fizikai jelenségeinek ismertető jegyeit, az összehasonlítás 
és mérés módjait."A második csoportban, a harmadik évben meg-
tanulja, miként használja fel az ember fizikai ismereteit, hogy 
a természeti erőket a maga céljaira értékesítse. Végre a harma-
dik csoportban, a két felső osztályban, a fizikai jelenségek tudo-
mányos összefüggéseibe, valamint a kutatás módszereibe és ered-
ményeibe nyer a tanuló betekintést. 

Mennyiségtan. Az Oberschuléban a fiúknál a természet-
tudományi csoportban a IV. és V. osztályban három-három, a 
többiben négy-négy óra, összesen 30. A nyelvi csoportban az 
I—III. osztályban négy-négy, a IV". és V. osztályban három-
három, a többiben két-két óra, összesen 24. A leányoknál úgy, 
mint a fiúk nyelvi csoportjában. A gimnáziumban az alsó három 
osztályában négy-négy, a többiben három-három, összesen 27 
óra. Az összes óráknak 10 százaléka (a magyar gimnáziumban 
összesen 27 óra, az összes óráknak 10"5 százaléka). 

A cél itt is teljesen gyakorlati. Biztosság és ügyesség a fej-
beli és írásbeli számolásban, számértékek helyes felfogásában és 
becslésében. Készség a tanult ismereteknek a gyakorlati életben 
való tudatos alkalmazására. A gyakorlati életben szükséges szá-
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molási eljárásokban való biztosságot a matematikai tanítás 
további folyamán is meg kell tartani. Készség matematikai meg-
ismerések megokolására, alkalmazására. Végül eleven térszemlé-
let kialakítása. A számolóvessző használatát olyan alaposan be 
kell gyakorolnia a tanulónak, hogy az életben is bármikor alkal-
mazni tudja. 

Az Utasítás is hangoztatja a gyakorlati alkalmazások fon-
tosságát. Az algebra tanítását szoros kapcsolatban k ívánja a geo-
metriával. Már a számtan tanításában a matematikatanítás elő-
készítését kívánja. Az algebrában meg kell mutatni, hogy lehet 
egyenletekkel megoldani olyan gyakorlati feladatokat, amelyeket 
különben más eljárásokkal szoktak megoldani. 

Az anyagelosztás nagyjából a következő: Az I. osztályban 
csak az egész számokkal való négy alapműveletet, a mértékeket, 
a tört fogalmát tanítják. Mértanból a kockát, a hasábot, a négy-
zetet és a téglalapot. 20 kisebb iskolai dolgozat. A II . osztály-
ban befejezik a számtantánítást. Az I. osztályban nagyon kevés 
az anyag, a II-ban pedig sok: a négy alapművelet közönséges 
és tizedes törtekkel, arányosság, hármasszabály, a százalék- és 
kamatszámítás legegyszerűbb esetei, grafikus ábrázolás, az osz-
lop, henger, gúla és kúp, mértani alapfogalmak stb. A III., IV. 
és V. osztályban algebra, planimetriai és stereometriai téte-
lek, a VI. osztályban hatvány, logaritmus, sorok és néhány tétel 
a trigonometriából, a VII . osztályban a differenciálhányadoson 
kívül egypár tétel az analitikából, a ' V I I I . osztályban integrálás 
és néhány tétel a göbháromszögtanból. Minden osztályban fel-
sorolja a tanterv a gyakorlati alkalmazásokat: mérések a szabad-
ban, grafikus menetrend, távolságmérések, statisztika, a haj í tás 
matematikai kezelése, a hang terjedésének mérése stb. Az anyag 
azonban jóval kevesebb, mint a magyar gimnáziumban. 

Élő modern nyelv (angol). Oberschule, fiúknál az I. osztály-
ban hat-hat, a III—IV-ben négy-négy, a VI—VlII-ban a ter-
mészettudományi csoportban két-két, a nyelviben négy-négy, 
összesen 30, illetőleg 36 óra. A leányoknál az I. osztályban öt, 
a II—V. osztályban négy-négy, a többiben két-két, illetőleg 
három-három, összesen 27, illetőleg 30 óra. A gimnáziumban a 
négy felső osztályban bárom-három, összesen 12 óra (a magyar 
gimnáziumban fiúknál 20, leányoknál 25 óra). Az élő modern 
nyelvre fordított heti óraszám az összes óraszámoknak TI szá-
zaléka a magyar gimnáziumban, 4-3 százaléka a német gim-
náziumban és 13*2 százaléka az Oberschule nyelvi csoportjában. 

A cél: a nyelv megértése, szóbeli cs írásbeli alkalmazása, 
alapos nyelvi iskolázottság. Az idegen nyelv út ján az idegen szel-
lemi élet és a benne nyilvánuló népi sajátosság meglátása s 
a német népre való vonatkoztatása. Ezenkívül a tanításnak arra 
kell törekednie, hogy fel tárja és gyümölcsöztesse az idegen iro-
dalomban foglalt szellemi, erkölcsi és művészi értékeket- Az Uta-
sítás ehhez a célkitűzéshez hozzáfűzi, hogy a modern nyelvtaní-
tásnak el kell érnie, hogy a tanuló tudjon rokontartalmú kér-
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(lésről beszélgetni, egyszerű gondolatmenetet szóban ós írásban 
kifogástalanul tolmácsolni és politikai vagy művészi tar talmú 
irodalmat olvasni. 

A módszer kérdését tárgyalva, az Utasítás megkívánja, hogy 
a tanítási nyelv már kezdettől fogva az idegen nyelv legyen. 
A cselekedtető tanítás elve ar ra kötelezi az élő idegen nyelv 
tanárát, hogy élénk beszélgető tanításban, élénk önálló tevékeny-
ségre, kérdezésre, párbeszédre, rögtönzésre, szabad előadásra ser-
kentse a tanulót. A szókincs bővítését már ismert szavakhoz kell 
kapcsolni. Csak az a szó lesz valóban a tanuló tulajdona, ame-
lyet őt érdeklő értelmi összefüggésben szerzett. Az ú j szavak-
nak mindig az alapértelméből kell kiindulni, ezt idegennyelvi 
körülírással, alkalmazással különféle értelmi összefüggésben tisz-
tázni. Az Utasítás részletesen tárgyal ja a nyelvtan és a stílus-
ismeret tanítását, a szó- és írásbeli gyakorlatokat, az olvasmány-
tárgyalást. 

A gimnázium kevés óraszáma miatt az Utasítás némileg 
mérsékli a modern nyelvtanítás célját. A célt itt a következő 
három pontban foglalja össze: 1. kifogástalan kiejtés; 2. meg-
felelő készség a társalgási nyelv szóbeli használatában; 3. köze-
pesen nehéz szöveg megértése. 

Latin nyelv. Az Oberschuléban a fiúknál a I I I . osztálytól 
kezdve a természettudományi csoportban a III—V. osztályban 
négy-négy, a többiben két-két, összesen 18 óra, a nyelvi csoport-
ban a III—VIII . osztályban négy-négy óra, összesen 24. A leá-
nyok Oberschuléjában nincs latin, a nyelvi csoportban a VI. osz-
tálytól kezdve választhat a tanuló egy második élő idegen nyelv 
vagy a latin között heti 11 órában. A gimnáziumban az első két 
osztályban hat-hat, a III—VII. osztályban négy-négy, a VII I . 
osztályban három, összesen 35 óra. Az óraszámoknak 12-6 szá-
zaléka (a magyar gimnáziumban a fiúknál 34 óra, az összes óra-
számoknak 13'2 százaléka, a leányoknál 26 óra, 10-5 százalék). 

lA latin nyelvtanítás célja a rómaiak magatar tásának meg-
értetése, amellyel ez a nép fenyegető környezetben a maga által 
megteremtett államban hetytállt. A tanításban tehát vissza kell 
menni e kultúrának észak-római képviselőihez és fel kell ismer-
tetni azokat a rokon vonásokat, amelyek az északi germán ember-
ben is feltalálhatók. 

A tanításnak középpontja az olvasmány. Az Utasítás sze-
rint az olvasmányi anyagot az órák csökkentése miatt erősen 
rövidíteni kellett, de még így is arra kényszeríti a tanárt, hogy 
az olvasmányokat .a leggondosabban válogassa ki és mindent 
küszöböljön ki, aminek a mai iskola szempontjából nincs 
nagyobb jelentősége, tehát mindent, amit eddig történelmi, 
művelődésismereti vagy esztétikai okokból olvastattak. 

A beszédkészség nem lehet a tanítás célja. A cél az, hogy 
a tanuló a latin irodalmat olvasni tudja , megértse és fordí tani 
tudja. Ehhez megfelelő szókincs megszerzése, az idegen szólás-
formák ismerete és a mondattan tudása szükséges. Minden esz-

« 
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közzel a szókincs megszerzésére kell törekedni, s ezzel együtt kell 
járnia a szemlélet, a képzetek és 'a fogalmak bővülésének, azért 
a szavaknak mechanikus betanítása elhibázott dolog. 

Mind a házi, mind az iskolai írásbeli dolgozatokban az ide-
gen nyelvből az anyanyelvre fordítást tekinti az Utasítás a tanuló 
legfontosabb feladatának. Iskolai dolgozat írásakor a szótár hasz-
nálata nincs megengedve, de' a hiányzó szavak magyarázatáról 
a tanárnak gondoskodni kell. 

A tanítandó anyagot a tanterv nagyon részletesen fel-
sorolja. Az alsó három osztályban főként nyelvtantanulás, szó-
kincsgyüjtés, nyelvi képzés szerepel. Az olvasókönyvben könnyű 
mondák, versek, példabeszédek stb. vannak. Az irodalmi olvasmá-
nyok a IV. osztályban kezdődnek Caesar Bellum Gallicumával. 
Az V-ben folytatják Caesart, azután következik Livius, a Vl-ban 
Sallustius (Jugurtha vagy Catilina), esetleg Cicero beszédeiből. 
A VII . osztályban Cicero' és a VlII-ban a germánság leírása 
Caesarnál és Tacitusnál. 

Görög nyelv. A gimnáziumban a III . osztálytól kezdve öt-öt, 
összesen 30 óra, az összes óráknak 10'6 százaléka (a magyar gim-
náziumban az V. osztálytól kezdve összesen 15 óra, az összes heti 
óráknak 5-7 százaléka). 

A cél, valamint a módszer egyezik a latin nyelvével-
Az anyag a I I I . és a IV. osztályban főként nyelvtan és szókincs-
gyűjtés. A IV. osztályban kezdik olvasni Xenophon Anabasisát, 
ezt főként a nemzeti szocialista nevelés szempontjából tar t ja az 
Utasítás nagyon alkalmasnak ebben a. korban. Az V. osztályban 
Xenophon egyéb műveiből, a VI. osztályban az Odysseiából és 
az Iliasból, a Vll-ben Platón Apológiájából és Kritonjából, a 
VlII -ban Thukydidesből vagy' Platonból olvasnak. 

A tanterv ezután részletesen felsorolja a női hivatás tár-
gyait: a női kézimunka, a háztartástan (főzés, liázi és kerti 
munka), az egészségtan, a csecsemő- és gyermekápolás, a 
gyermekfoglalkoztatás anyagát, a tanítás célját és módszerét. 

A hittanra vonatkozólag a miniszteri rendelet kijelenti, hogy 
a hit tantanítás tervét nem szabja meg, de megkívánja, hogy 
minden kihagyassék belőle, ami megbonthatná a nevelés egy-
ségét. • Szenes Adolf. 

Könyvek az ú j német biológiai oktatásról. 
A Harmadik Birodalom állameszméjében jelentős szerepet 

játszanak a biológiai elemek. Felfogása szerint ugyanis az élet-
erős állam vérségen alapuló hatalmas életközösség. Minden egyes 
tagjában ugyanolyan összetételű vér csörgedez, s minden egyes 
tagja ugyanazon élettérbe van beágyazva. Innen az immár 
szállóigévé vált Blut und Erde nagy jelentősége. Ennek azonban 
szinte természetes következménye, hogy az ú j állam oktatás-
ügyét is ennek megfelelően igyekszik áthangolni. E fordulat a 
biológiában is észlelhető. Egymásután jelennek meg érdekesebb-


